
Obsah

O autorovi ................................................................................................................V
Předmluva................................................................................................................IX
Seznam použitých zkratek................................................................................XXV

ČÁST PRVNÍ. Charakteristika akciové společnosti ...........................................1

TATTTT A T T.L// 1KAPITOLAI. Právní uprava................................................................................. 1

KAPITOLA II. Pojem ........................................................................................... 4

KAPITOLA III. Předmět podnikání (činnosti)..................................................5

KAPITOLA IV. Sídlo ............................................................................................. 7

KAPITOLAV. Obchodní firma ............................................................................9

KAPITOLA VI. Základní kapitál ...................................................................... 12
1. Pojem základní kapitál...................................................................................... 12
2. Základní kapitál, majetek, jmění, čistý obchodní majetek a vlastní 

kapitál společnosti.......................................................................................14
3. Funkce základního kapitálu .............................................................................16
4. Změny výše základního kapitálu......................................................................18

KAPITOLA VII. Vklady do akciové společnosti .............................................. 19
1. Pojem vklad.......................................................................................................19
2. Emisní kurs akcie..............................................................................................22
3. Ocenění nepeněžitých vkladů .........................................................................24
4. Splnění vkladové povinnosti a správa předmětů vkladů ................................ 30
5. Způsob splácení emisního kursu podle předmětu vkladu...............................33

5.1 Splácení emisního kursu v penězích ......................................................33
5.2 Vnesení movitých věcí............................................................................ 34
5.3 Vnesení nemovitosti................................................................................35
5.4 Vnesení závodu nebo jeho části ........................................................... 36
5.5 Vnesení pohledávky ................................................................................37
5.6 Vnesení ostatních nepeněžitých vkladů ................................................. 40

KAPITOLA VIII. Ručení akcionářů a odpovědnost společnosti .................. 41

KAPITOLA IX. Akcionáři .................................................................................. 42



Obsah

CAST DRUHA. Vznik akciové společnosti...................................................... 43

KAPITOLA I. Založení akciové společnosti .....................................................43
1. Stanovy akciové společnosti (její zakladatelská listina)................................... 43
2. Jednání před vznikem společnosti ................................................................... 50
3. Výhody při založení společnosti .......................................................................50
4. Úplatné nabytí majetku od zakladatelů/akcionářů ......................................... 51

KAPITOLA II. Vznik akciové společnosti........................................................ 56

CAST TŘETÍ. Cenné papíry vydávané akciovou společností ....................... 59

KAPITOLA I. Akcie .............................................................................................59
1. Charakteristika a náležitosti akcií .................................................................... 59
2. Od úpisu po vydání akcií .................................................................................63
3. Podoba a forma akcií ....................................................................................... 65
4. Druhy akcií ....................................................................................................... 70
5. Samostatně převoditelná práva ........................................................................75
6. Rozhodný den....................................................................................................79

KAPITOLA II. Zatímní listy...............................................................................80
1. Charakteristika zatímních listů a právní úprava..............................................80
2. Forma, „podoba", náležitosti zatímního listu a jeho převod, včetně 

omezení převoditelnosti..............................................................................82
3. Výměna zatímních listů za akcie a zaknihované akcie .................................... 85

KAPITOLA III. Upisování, nabývání a zastavování vlastních akcií .............90
1. Obecně o nabývání a zastavování vlastních akcií a akcií 

ovládající osoby .......................................................................................... 90
2. Zákaz nabývání vlastních akcií upisováním..................................................... 92
3. Nabývání vlastních akcií jinak než úpisem .....................................................96

3.1 Záměrné nabývání vlastních akcií podle § 301 až 303 ZOK 
a rovněž podle § 304 a 305 ZOK ................................................. 96

3.2 Nabytí vlastních akcií za účelem odvrácení bezprostředně hrozící 
značné škody (§ 304 ZOK) a za účelem jejich dalšího prodeje 
zaměstnancům (§ 305 ZOK) ...................................................... 101

3.3 Nabývání vlastních akcií podle § 306 ZOK.........................................107
3.4 Důsledky nedodržení pravidel o nabývání vlastních akcií .................. 111

4. Nabývání vlastních nesplacených akcií, případně vydaných zatímních 
listů a jiných nesplacených účastnických cenných papírů ..........................112

5. Povinnosti a práva společnosti při nabytí vlastních akcií a zatímních listů.. 114
5.1 Povinnost zcizit vlastní akcie ................................................................. 114
5.2 Povinnost vytvořit rezervní fond .......................................................... 116
5.3 Sistace hlasovacích práv a dalších vybraných nemajetkových práv .. 116
5.4 Nemožnost uplatňovat vybraná majetková práva a plnit 

povinnosti a další důsledky ..........................................................119
5.5 Povinnost snížit základní kapitál, respektive povinnost

v souvislosti se snížením základního kapitálu....................................... 120
5.6 Informační povinnost ........................................................................... 120

XII



Obsah

6. Zastavování vlastních (nesplacených) akcií, a případně 
vydaných zatímních listů ve prospěch společnosti, a důsledky 
stím spojené..............................................................................................121
6.1 Vzetí vlastních akcií do zástavy..............................................................121
6.2 Důsledky vzetí vlastních akcií do zástavy.............................................. 124

7. Finanční asistence - omezení úvěrovat a zajišťovat nabývání vlastních 
akcií a zatímních listů................................................................................126

7.1 Obecně k finanční asistenci a jejím formám.........................................126
7.2 Podmínky poskytování finanční asistence............................................ 129
7.3 Výjimky, respektive speciální pravidla poskytování finanční 

asistence (§314 a 315 ZOK) ...................................................... 138
8. Informace o vlastních akciích a zatímních listech .........................................139
9. Zvláštnosti při nabývání vlastních kótovaných akcií ....................................142
10. Veřejnoprávní důsledky porušení omezení při nabývání vlastních akcií 

a při finanční asistenci .............................................................................. 144

KAPITOLA IV. Dluhopisy vydávané akciovou společností .........................145
1. Pojem a druhy dluhopisů ...............................................................................145
2. Forma, „podoba“, náležitosti, převod a omezení převoditelnosti 

dluhopisů ...................................................................................................148
3. Splácení jmenovité hodnoty dluhopisů a výnosů z nich .............................. 151
4. Agent pro zajištění.......................................................................................... 154
5. Vydávání dluhopisů akciovou společností .................................................... 156
6. Schůze vlastníků dluhopisů ...........................................................................163

KAPITOLAV. Opční listy ................................................................................ 166
1. Pojem opční list .............................................................................................. 166
2. Vydávání, forma, podoba a převod opčního listu .........................................168
3. Náležitosti opčního listu ................................................................................172

ČÁST ČTVRTÁ. Akciová společnost jako člen podnikatelského 
seskupení ............................................... 175

KAPITOLA I. Obecná charakteristika podnikatelských seskupení ...........175

KAPITOLA II. Vztahy mezi členy podnikatelského seskupení ....................176
1. Pojem vlivná a ovlivněná osoba...................................................................... 176
2. Pojem ovládající a ovládaná osoba ................................................................. 178

2.1 Úvodní poznámky.................................................................................. 178
2.2 Ovládající osoba per se........................................................................... 179
2.3 Podmíněná ovládající osoba...................................................................181
2.4 Jednání ve shodě ................................................................................... 182

3. Koncern .........................................................................................................184
3.1 Řídící a řízená osoba...............................................................................184
3.2 Přiznaný a nepřiznaný koncern............................................................. 186
3.3 Koncernová deklarace ........................................................................... 187
3.4 Pokyny řídící osoby k obchodnímu vedení.......................................... 187
3.5 Pokyny řídící osoby k obchodnímu vedení a jeho důsledky 

v nepřiznaném koncernu ............................................................. 188

XIII



Obsah

3.6 Pokyny řídící osoby k obchodnímu vedení a jeho důsledky 
v přiznaném koncernu.................................................................. 189

4. Meze a důsledky ovlivnění akciové společnosti ............................................ 190
4.1 Povinnost k úhradě újmy ...................................................................... 190

4.1.1 Ovlivněná akciová společnost.................................................. 190
4.1.2 Ovládaná akciová společnost....................................................191
4.1.3 Řízená akciová společnost ....................................................... 191

4.2 Ručení věřitelům ovlivněné, ovládané a řízené osoby ......................... 193
4.3 Oznamovací povinnosti při prosazování vlivu a transakcích 

mezi propojenými osobami 193
4.3.1 Ovlivněná akciová společnost 193
4.3.2 Ovládaná akciová společnost....................................................194
4.3.3 Řízená akciová společnost ....................................................... 195

5. Zvláštní důsledky v rámci ovládání a řízení................................................... 195
5.1 Právo odkupu akcionářů v ovládané či řízené společnosti .................. 195
5.2 Povinnost zpracovávat zprávu o vztazích mezi propojenými 

osobami......................................................................................... 199
6. Zvláštní omezení pro osoby ovládané ........................................................... 205

KAPITOLA III. Další právní důsledky existence podnikatelského 
seskupení................................................. 211

KAPITOLA IV. Vytváření podnikatelského seskupení a dopady 
do hospodářské soutěže .......................... 212

ČÁST PÁTÁ. Veřejný návrh na koupi neho směnu účastnických 
cenných papírů ..................................................217

KAPITOLA I. Obecná úprava ......................................................................... 217
1. Pojmové vymezení veřejného návrhu smlouvy na koupi nebo směnu 

účastnických cenných papírů................................................................... 217
2. Souhlas orgánů veřejné moci k nabytí některých účastnických cenných 

/o................................................................................................... 992 papíru  223
3. Postup při uzavírání smlouvy na základě veřejného návrhu smlouvy 

na odkoupení a odstoupení od smlouvy............... 228
3.1 Zpracování veřejného návrhu smlouvy na odkoupení.........................228
3.2 Stanovisko cílové společnosti.................................................................231
3.3 Uveřejnění veřejného návrhu smlouvy na odkoupení a jeho změna .. 233
3.4 Vznik smlouvy na základě veřejného návrhu smlouvy na odkoupení.. 235
3.5 Zvláštní důvody pro odstoupení od smlouvy uzavřené 

na základě veřejného návrhu smlouvy na odkoupení ................236

KAPITOLA II. Povinný veřejný návrh smlouvy ............................................237
1. Obecná pravidla pro povinný veřejný návrh smlouvy ..................................237

1.1 Pojetí a zvláštnosti povinného veřejného návrhu smlouvy ..................237
1.2 Ochrana před nepřiměřeným protiplněním ........................................ 239
1.3 Ochrana před nečinností povinné osoby..............................................241

2. Zvláštní pravidla pro povinný veřejný návrh smlouvy 
kótovaných účastnických cenných papírů .............. 243

XIV



Obsah

KAPITOLA III. Povinný odkup účastnických cenných papírů ..................246
1. Pojetí a případy povinného odkupu účastnických cenných papírů .............246
2. Zvláštnosti povinného veřejného návrhu smlouvy při povinném 

odkupu účastnických cenných papírů..................................................... 249
3. Povinný odkup účastnických cenných papírů akcionáři 

od cílové společnosti.................................................................................252

KAPITOLA IV. Nabídky převzetí ....................................................................255
1. Kontext a vývoj právní úpravy...................................................................... 255
2. Nabídka převzetí, účel a východiska právní úpravy ....................................257
3. Postup při nabídce převzetí.............................................................................259
4. Povinnost učinit nabídku převzetí .................................................................261
5. Dodatečná nabídková povinnost a právo odkupu........................................ 264
6. Následky porušení povinností při nabídce převzetí .....................................265

ČÁST ŠESTÁ. Práva a povinnosti akcionářů .................................................267

KAPITOLA I. Přehled úpravy práv a povinností akcionářů .......................267

KAPITOLA II. Práva akcionářů ......................................................................271
1. Právo podílet se na řízení společnosti, včetně práva hlasovacího; 

právo souhlasu ..........................................................................................271
1.1 Právo účasti na valné hromadě, včetně práva se na valné hromadě 

vyjadřovat....................................................................................... 272
1.2 Hlasovací právo a právo souhlasu..........................................................275

2. Právo na podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích a omezení 
jejich rozdělení a výplaty ..........................................................................282
2.1 Abstraktní právo na podíl na zisku a jiných vlastních 

zdrojích.......................................................................................... 282
2.2 Konkrétní právo (pohledávka) na podíl na zisku a jiných vlastních 

zdrojích.......................................................................................... 284
2.3 Podkladová účetní závěrka pro rozdělení zisku a jiných vlastních 

zdrojů a bilanční testy .................................................................. 287
2.4 Rozhodování valné hromady o rozdělení zisku a jiných vlastních 

zdrojů mezi akcionáře ..................................................................292
2.5 Rozhodování statutárního orgánu o vyplacení podílů 

na zisku nebo jiných vlastních zdrojích a test insolvence ...........297
2.6 Pravidla pro vyplácení podílu na zisku a jiných vlastních zdrojích .. 302
2.7 Rozhodný den pro vyplacení podílu na zisku a jiných vlastních 

zdrojích.......................................................................................... 305
2.8 Povinnost vrátit vyplacený podíl na zisku a jiných 

vlastních zdrojích...........................................................................306
2.9 Zálohy na podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích ...........................308

3. Právo na podíl na likvidačním zůstatku ....................................................... 320
4. Právo požadovat svolání valné hromady a právo na zařazení 

bodu na její pořad .................................................................................... 325
4.1 Právo požadovat svolání valné hromady............................................... 325
4.2 Právo na zařazení bodu na pořad jednání valné hromady ..................331

5. Práva na vysvětlení a další informační práva ................................................. 334



Obsah

5.1 Obecně k informačním právům ............................................................334
5.2 Právo na vysvětlení ................................................................................ 335

6. Právo uplatňovat návrhy a protinávrhy..........................................................341
7. Práva kvalifikovaných akcionářů .................................................................... 345

7.1 Obecně k právům kvalifikovaných akcionářů .....................................345
7.2 Právo žádat o přezkoumání výkonu působnosti představenstva.......346
7.3 Právo navrhnout přezkum zprávy o vztazích .......................................347
7.4 Právo podat akcionářskou žalobu..........................................................347

KAPITOLA III. Povinnosti akcionářů ........................................................... 351
1. Povinnost splatit včas emisní kurs akcií ........................................................351
2. Povinnost poskytnout příplatek na vytvoření vlastního kapitálu 

mimo základní kapitál ............................................................................. 355
2.1 Pojem a druhy příplatků a příplatkové povinnosti .............................. 355
2.2 Obligační příplatková povinnost ..........................................................357
2.3 Korporační příplatková povinnost ........................................................ 363

3. Povinnost loajality .......................................................................................... 366
4. Oznamovací povinnost ................................................................................. 369

ČÁST SEDMA. Nucený přechod účastnických cenných papírů .............. 373

KAPITOLA I. Nucený přechod účastnických cenných papírů 
ná hlavního akcionáře ..................................373

1. Vývoj právní úpravy a otázka její ústavní konformity ................................. 373
2. K otázce stanovení přiměřeného protiplnění ...............................................376
3. Proces squeeze-outu.......................................................................................381
4. Soudní přezkum............................................................................................. 383

ČÁST OSMA. Orgány akciové společnosti.................................................... 387

KAPITOLA I. Obecně o orgánech akciové společnosti ............................... 387
1. Organizační struktura akciové společnosti....................................................387

1.1 Třídění orgánů společnosti.................................................................... 387
1.1.1 Rozdělení orgánů podle působnosti ....................................... 387
1.1.2 Volené a nevolené orgány........................................................ 388
1.1.3 Obligatorní a fakultativní orgány, další organizační 

jednotky...................................................................... 388
1.1.4 Individuální a kolektivní orgány .............................................391

1.2 Specifika fungování kolektivního orgánu ............................................392
1.2.1 Povinnost vzájemné spolupráce .............................................. 392
1.2.2 Rozhodování kolektivního orgánu ......................................... 392
1.2.3 Rozdělení působnosti podle oborů ......................................... 395
1.2.4 Předseda.................................................................................... 396

1.3 Rozhodnutí orgánu společnosti ............................................................397
1.3.1 Povaha rozhodnutí ................................................................... 397
1.3.2 Platnost a účinnost rozhodnutí .............................................. 398
1.3.3 Vady rozhodnutí ...................................................................... 398

1.4 Monistická a dualistická struktura ........................................................400
2. Předpoklady pro výkon funkce člena voleného orgánu ................................401

XVI



Obsah

2.1 Obecne k předpokladům výkonu funkce člena voleného orgánu ... 401
2.2 K předpokladům/překážkám výkonu funkce ............................................402

2.2.1 Plná svéprávnost ....................................................................... 402
2.2.2 Absence prekážky výkonu funkce ...........................................402

2.3 Informační povinnost (budoucího) člena voleného orgánu..............404
2.4 Špecifika postavení právnické osoby jako člena voleného orgánu .. . 405

3. Vznik funkce členů představenstva, dozorčí rady a správní rady ................ 407
3.1 Vznik funkce při zakládání společnosti ............................................... 407
3.2 Vznik funkce za trvání společnosti ...................................................... 408

3.2.1 Volba členů představenstva, dozorčí rady či správní rady 
valnou hromadou ......................................................408

3.2.2 Volba člena představenstva dozorčí radou...............................409
3.2.3 Jmenování člena představenstva, dozorčí rady či správní 

rady na základě vysílacího práva............................... 409
3.2.4 Ustanovení člena představenstva, dozorčí rady či správní 

rady na základě rozhodnutí soudu............................410
3.2.5 Kooptace člena představenstva, dozorčí rady či správní 

rady............................................................................ 413
3.2.6 Náhradní členové představenstva, dozorčí rady či správní 

rady............................................................................ 415
3.2.7 Právní nástupnictví člena představenstva, dozorčí rady 

či správní rady........................................................... 415
3.2.8 Volba člena dozorčí rady zástupci zaměstnanců .................... 415

4. Zánik funkce členů představenstva, dozorčí rady či správní rady............... 418
4.1 Uplynutí funkčního období.................................................................. 418
4.2 Smrt, prohlášení za mrtvého či zánik právnické osoby .......................419
4.3 Odvolání z funkce..................................................................................420
4.4 Odstoupení z funkce ............................................................................ 421
4.5 Volba (jmenování) nového člena představenstva, dozorčí rady 

či správní rady .............................................................................. 422
4.6 Diskvalifikace .........................................................................................422
4.7 Ztráta předpokladů pro výkon funkce .................................................423
4.8 Zánik akciové společnosti, změna organizační struktury ................... 423
4.9 Jiné důvody............................................................................................423

5. Smlouva o výkonu funkce a odměňování .....................................................424
5.1 Vztah mezi společností a členem voleného orgánu...............................424
5.2 Smlouva o výkonu funkce ....................................................................425
5.3 Odměňování.......................................................................................... 427

5.3.1 Odměna ze smlouvy o výkonu funkce.....................................428
5.3.2 Odměna obvyklá....................................................................... 429
5.3.3 Vnitřní předpis o odměňování .................................................429
5.3.4 Rozhodnutí o přiznání odměny ad hoc................................. 429
5.3.5 Tantiémy ................................................................................... 430
5.3.6 Neposkytnutí odměny ............................................................. 430
5.3.7 Politika odměňování a zpráva o odměňování .......................... 431

5.4 Souběh funkcí ........................................................................................ 431
6. Povinnost členů voleného orgánu akciové společnosti jednat 

při výkonu funkce s péčí řádného hospodáře .........................................433
6.1 Povinnost jednat s péčí řádného hospodáře ........................................ 433

XVI I



Obsah

6.1.1 Povinnost loajality a povinnost mlčenlivosti .........................434
6.1.2 Povinnost jednat s řádnou péčí a pravidlo 

podnikatelského úsudku........................................... 435
6.1.3 Důsledky porušení povinnosti členů volených orgánů 

jednat s péčí řádného hospodáře .................................439
OY /•0 //. Stret zájmu....................................................................................................................443
7.1 Základní principy: transparentnost a trvání povinnosti loajality.... 443
7.2 Situace zakládající střet zájmů ...............................................................444
7.3 Uzavření smlouvy se společností (§ 55 ZOK) .....................................444

7.3.1 Obecně.......................................................................................444
7.3.2 Oznamované smlouvy.............................................................. 445
7.3.3 Povinná osoba a příslušný orgán .............................................446
7.3.4 Doba a způsob plnění informační povinnosti........ ............... 447
7.3.5 Zákaz uzavření smlouvy ...........................................................448
7.3.6 Důsledky nesplnění informační povinnosti........................... 449
7.3.7 Smlouvy uzavírané v rámci běžného obchodního styku.... 450

7.4 Utvrzení a zajištění dluhu společností, spoludlužnictví 
(§ 56 odst. 1 ZOK) ..................................................................... 451
7.4.1 Obecně...................................................................................... 451
7.4.2 Oznamovaná jednání................................................................451
7.4.3 Povinná osoba a příslušný orgán .............................................453
7.4.4 Doba a způsob plnění informační povinnosti ........................453
7.4.5 Zákaz právního jednání a důsledky porušení zákazu........... 453

7.5 Další případy střetu zájmů (§ 54 ZOK)................................................ 453
7.5.1 Obecně...................................................................................... 453
7.5.2 Oznamované situace ................................................................454
7.5.3 Povinná osoba a příslušný orgán .............................................454
7.5.4 Doba a způsob plnění informační povinnosti ........................455
7.5.5 Pozastavení výkonu funkce ..................................................... 455

8. Diskvalifikace a úpadkové delikty.................................................................. 456
8.1 Diskvalifikace ..........................................................................................456

8.1.1 Důvody pro diskvalifikaci ....................................................... 457
8.1.2 Osobní působnost ................................................................... 459
8.1.3 Důsledky rozhodnutí o diskvalifikaci......................................459
8.1.4 Řízení o diskvalifikaci ..............................................................460

8.2 Úpadkové delikty ...................................................................................462
8.2.1 Podmínky uložení zvláštních povinností ................................ 462
8.2.2 Osobní působnost ................................................................... 463
8.2.3 Povinnost vydat prospěch.........................................................463
8.2.4 Povinnost poskytnout do majetkové podstaty plnění 

(žaloba na doplnění pasiv) ........................................464
8.2.5 Diskvalifikace............................................................................465
8.2.6 Řízení o úpadkových deliktech................................................465

KAPITOLA II. Valná hromada......................................................................... 466
1. Složení valné hromady a účast na ní ............................................................. 466
2. Působnost valné hromady............................................................................. 473
3. Svolání valné hromady...................................................................................484

3.1 Oprávnění svolat valnou hromadu ................... 484

XVIII



Obsah

3.1.1 Svolání valné hromady statutárním orgánem ........................ 484
3.1.2 Svolání valné hromady členem statutárního orgánu ..............485
3.1.3 Svolání valné hromady dozorčí radou či jejím 

členem ....................................................................... 486
3.1.4 Svolání valné hromady kvalifikovanými akcionáři ................. 487
3.1.5 Další orgány a osoby oprávněné svolat valnou hromadu... 487

3.2 Rozhodný den k účasti na valné hromadě ............................................488
3.3 Pozvánka na valnou hromadu ...............................................................489
3.4 Lhůta pro svolání valné hromady..........................................................496
3.5 Odvolání nebo odložení valné hromady, změna místa konání, 

odložení a zrušení části jejího programu .................................... 497
4. Způsobilost valné hromady činit rozhodnutí, listina přítomných 

a změna programu na valné hromadě .....................................................498
5. Orgány valné hromady, její rozhodování a zápis .......................................... 501

5.1 Orgány valné hromady .......................................................................... 501
5.2 Rozhodování valné hromady..................................................................501
5.3 Usnesení valné hromady........................................................................ 503
5.4 Zápis z valné hromady............................................................................504

6. Notářský zápis osvědčující rozhodnutí valné hromady ................................505
7. Rozhodování per rollam .................................................................................509
8. Důsledky některých rozhodnutí valné hromady a postupy 

po jejich přijetí..........................................................................................514
8.1 Vyřazení účastnických cenných papírů z obchodování 

na evropském regulovaném trhu .................................................514
8.2 Rozhodnutí o změně druhu akcií, o podstatné změně práv 

spojených s akcií nebo o omezení převoditelnosti akcií 
na jméno, anebo o jejím zpřísnění............................................... 515

9. Vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady..............................................516
9.1 Povaha usnesení valné hromady............................................................516
9.2 Okruh aktivně legitimovaných osob.....................................................517
9.3 Lhůta pro podání návrhu ...................................................................... 521
9.4 Důvody neplatnosti, důvody pro nevyslovení neplatnosti .................. 522
9.5 Řízení o neplatnosti usnesení ............................................................... 528
9.6 Usnesení valné hromady, na která se hledí, jako by nebyla přijata .. 530

10. Náhradní valná hromada.................................................................................531
11. Rozhodování jediného akcionáře ...................................................................532

KAPITOLA III. Dualistický systém .................................................................534
1. Představenstvo..................................................................................................534

1.1 Charakteristika představenstva ...............................................................534
1.2 Vnitřní působnost................................................................................... 534

1.2.1 Obchodní vedení společnosti ...............................................534
1.2.2 Strategické a koncepční řízení společnosti ..............................536
1.2.3 Zajišťování vyhotovování účetních závěrek (řádných, 

mimořádných, konsolidovaných či mezitímních) ..... 536
1.2.4 Zajišťování vypracování zpráv a jiných dokumentů 

týkajících se podnikatelské a jiné činnosti společnosti .537
1.2.5 Vykonávání významné působnosti ve vztahu k valné

hromadě....................................................................................538

XIX



Obsah

1.2.6 Odpovědnost za vyhotovení úplného znění stanov ...............538
1.2.7 Výkon působnosti, kterou zákon přiznává voleným 

orgánům, respektive zvláštní působnost, kterou zákon
výslovně svěřuje představenstvu ..............................................539

1.2.8 Tzv. zbytková působnost........................................................... 540
1.3 Vnější působnost...................................................................................540

1.3.1 Hmotněprávní zástupčí oprávnění členů představenstva... 540
1.3.2 Procesněprávní zástupčí oprávnění členů představenstva... 543
1.3.3 Omezení zástupčího oprávnění členů 

představenstva ........................................................... 543
1.4 Zástupčí oprávnění dalších osob jednat za akciovou společnost 

(exkurs)...........................................................................................546
1.4.1 Osoba pověřená určitou činností při provozu 

obchodního závodu (§ 430 odst. 1 a § 431 ObčZ) .546
1.4.2 Vedoucí odštěpného závodu (§ 503 odst. 2 ObčZ)............ 546
1.4.3 Jiná osoba jednající v provozovně podnikatele 

(§ 430 odst. 2 ObčZ) ............................................... 547
1.4.4 Zastoupení zmocněncem na základě smluvního

zastoupení (§ 441 až 449 ObčZ)............................................ 547
1.4.5 Prokura (§ 450 až 456 ObčZ) .................................................548
1.4.6 Opatrovník akciové společnosti ............................................... 548

1.5 Složení představenstva a jeho organizace ..............................................554
1.5.1 Předpoklady výkonu funkce člena představenstva ..................554
1.5.2 Počet členů představenstva........................................................554
1.5.3 Předseda představenstva ........................................................... 555
1.5.4 Postavení členů představenstva.................................................555
1.5.5 Rozhodování představenstva .................................................... 555
1.5.6 Horizontální delegace ...............................................................558

2. Dozorčí rada ....................................................................................................559
2.1 Charakteristika a působnost dozorčí rady ............................................ 559

2.1.1 Zvláštní kontrolní činnosti v působnosti dozorčí rady........ 560
2.1.2 Dozorčí rada jako nástroj na potlačení konfliktu zájmů 

mezi členy představenstva a společností jako takovou........... 562
2.1.3 Další povinnosti či oprávnění dozorčí rady ............................ 564
2.1.4 Oprávnění dozorčí rady ve vztahu k valné hromadě ............... 565
2.1.5 Personální působnost................................................................ 567
2.1.6 Zvláštní kontrolní působnost .................................................. 568

2.2 Zásady činnosti dozorčí rady a její nahlížecí oprávnění ..................... 569
2.2.1 Zásady činnosti dozorčí rady....................................................569
2.2.2 Nahlížecí oprávnění dozorčí rady ........................................... 570

2.3 Složení dozorčí rady a její organizace ................................................... 571
2.3.1 Předpoklady výkonu funkce členů dozorčí rady .....................571
2.3.2 Počet členů dozorčí rady a oprávnění k ustanovení členů 

dozorčí rady do funkce ............................................. 572
2.3.3 Předseda dozorčí rady .............................................................. 572
2.3.4 Postavení členů dozorčí rady.................................................... 573
2.3.5 Rozhodování dozorčí rady........................................................573



Obsah

KAPITOLA IV. Monistický systém.................................................................. 574
1. Charakteristikasprávní rady.......................................................................... 574
2. Působnost správní rady .................................................................................576

2.1 Vnitřní řídící působnost ........................................................................576
2.2 Vnitřní kontrolní působnost .................................................................577
2.3 Vnější působnost (zástupčí oprávnění)...................................................578

2.3.1 Správní rada jako nástroj na potlačení střetu zájmů .............578
2.3.2 Informační a kontrolní působnost vůči valné hromadě.... 578
2.3.3 Další působnost správní rady v rámci vnitřního řízení....... 580

3. Složení správní rady a její organizace............................................................. 581
3.1 Předpoklady výkonu funkce členů správní rady ..................................581
3.2 Počet členů správní rady a oprávnění k ustanovení členů správní 

rady do funkce .............................................................................. 581
3.3 Předseda správní rady............................................................................ 582
3.4 Postavení členů správní rady ................................................................582
3.5 Rozhodování správní rady ................................................................... 583

ČÁST DEVÁTÁ. Změny výše základního kapitálu a rezervní fond ...........585

KAPITOLA I. Zvýšení základního kapitálu....................................................585
1. Společná ustanovení o zvýšení základního kapitálu ..................................... 585
2. Zvýšení základního kapitálu upisováním nových akcií ................................589

2.1 Upisování nových akcií jako jeden ze zdrojů financování 
společnosti..................................................................................... 589

2.2 Pozvánka na valnou hromadu .............................................................. 589
2.3 Přednostní právo akcionářů na upisování akcií .................................. 594
2.4 Vyloučení nebo omezení přednostního práva na upisování akcií.... 599
2.5 Přednostní právo na koupi akcií.......................................................... 600
2.6 Upisování akcií bez využití přednostního práva ................................ 602
2.7 Rozhodování valné hromady o zvýšení základního kapitálu 

splacením emisního kursu akcií peněžitými vklady ................... 605
2.8 Rozhodování valné hromady o zvýšení základního kapitálu 

splacením emisního kursu akcií nepeněžitými vklady................610
2.9 Zápis usnesení valné hromady o zvýšení základního 

kapitálu do obchodního rejstříku.................................................613
2.10 Upisování akcií předem určenými nebo vybranými zájemci 

a jediným akcionářem .................................................................. 615
2.11 Upisování akcií zápisem do listiny upisovatelů na základě 

veřejné nabídky akcií....................................................................619
2.12 Upisování akcií dohodou akcionářů ................................................... 623
2.13 Splácení emisního kursu akcií upsaných na zvýšení základního 

kapitálu.......................................................................................... 626
2.14 Důsledky prodlení se splácením emisního kursu akcií ....................... 628
2.15 Důsledky neupsání akcií do navrhované výše základního 

kapitálu ve lhůtě určené valnou hromadou.................................629
2.16 Upisování akcií nad navrženou výši základního kapitálu ....................631
2.17 Postup společnosti po účinném upisování akcií ................................. 632

3. Podmíněné zvýšení základního kapitálu..........................................................635
3.1 Charakteristika podmíněného zvýšení základního kapitálu .............. 635



Obsah

3.2 Rozhodnutí o vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů 
nebo uzavření úvěrové či jiné obdobné smlouvy, která zakládá 
přednostní právo na úpis akcií či výměnné právo .......................637
3.2.1 Vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů .............. 637
3.2.2 Uzavření úvěrové či jiné obdobné smlouvy, na základě 

které bude mít věřitel přednostní právo na úpis akcií 
či výměnné právo ......................................................639

3.3 Náležitosti pozvánky na valnou hromadu ............................................642
3.4 Rozhodování valné hromady o podmíněném zvýšení základního 

kapitálu 642
3.5 Zápis usnesení o podmíněném zvýšení základního kapitálu 

do obchodního rejstříku ...............................................................644
3.6 Další postup po přijetí usnesení o podmíněném zvýšení 

základního kapitálu....................................................................... 645
3.7 Přednostní právo na získání vyměnitelných a prioritních 

dluhopisů  646
3.8 Uplatňování výměnného práva.............................................................649

3.8.1 Uplatňování výměnného práva z vyměnitelných 
dluhopisů....................................................................649

3.8.2 Uplatňování výměnného práva věřitele z úvěrové 
či jiné obdobné smlouvy........................................... 651

3.8.3 Okamžik, od kterého se osoba, která využila výměnné 
právo, stává akcionářem společnosti........................ 652

3.9 Uplatňování přednostního práva úpisu ...............................................653
3.9.1 Uplatňování přednostního práva z prioritních dluhopisů .. 653
3.9.2 Uplatňování přednostního práva věřitele z úvěrové 

či jiné obdobné smlouvy........................................... 655
3.9.3 Okamžik, od kterého se osoba, která využila přednostní 

právo, stává akcionářem společnosti........................ 656
3.10 Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku 

a postup při vydávání nových akcií............................................. 657
4. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti .........................661

4.1 Charakteristika zvyšování základního kapitálu z vlastních zdrojů... 661
4.2 Předpoklady zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů .............. 663
4.3 Pozvánka na valnou hromadu ...............................................................664
4.4 Účetní závěrka jako podklad rozhodnutí o zvýšení základního 

kapitálu z vlastních zdrojů ...........................................................665
4.5 Rozhodnutí valné hromady o zvýšení základního kapitálu 

zvlastních zdrojů...........................................................................666
4.6 Zápis zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů 

do obchodního rejstříku .............................................................. 666
4.7 Podíl akcionářů na zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů.. 667
4.8 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti 

zvýšením jmenovité nebo účetní hodnoty akcií..........................667
4.9 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti 

vydáním nových akcií ..................................................................668
5. Zvýšení základního kapitálu představenstvem nebo správní 

radou.........................................................................................................670

XXI I



Obsah

KAPITOLA II. Snížení základního kapitálu .................................................674
1. Společná ustanovení o snížení základního kapitálu.......................................674
2. Rozhodování o snížení základního kapitálu ................................................. 678

2.1 Pozvánka na valnou hromadu ...............................................................678
2.2 Rozsah snížení základního kapitálu...................................................... 681
2.3 Způsoby snížení základního kapitálu ...................................................682
2.4 Usnesení valné hromady o snížení základního kapitálu ..................... 684
2.5 Zápis usnesení valné hromady o snížení základního 

kapitálu do obchodního rejstříku.................................................685
3. Postup společnosti při snižování základního kapitálu ................................. 686

3.1 Snížení základního kapitálu použitím vlastních akcií 
nebo zatímních listů..................................................................... 686

3.2 Snížení jmenovité nebo účetní hodnoty akcií a zatímních listů ......... 687
3.3 Snížení základního kapitálu vzetím akcií z obéhu na základě 

losování.......................................................................................... 690
3.4 Snížení základního kapitálu vzetím akcií z oběhu 

na základě smlouvy....................................................................... 693
3.5 Upuštění od vydání akcií ......................................................................699

4. Možnost rozhodnout o snížení a zvýšení základního kapitálu 
na jedné valné hromadě........................................................................... 702

5. Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu............................................703
6. Ochrana věřitelů při snižování základního kapitálu .....................................704

6.1 Způsoby ochrany věřitelů..................................................................... 704
6.2 Oznamovací povinnost ........................................................................ 704
6.3 Zajištovací a uhrazovací povinnost ..................................................... 705
6.4 Zjednodušené snížení základního kapitálu ......................................... 706
6.5 Zápis snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku ...............707

KAPITOLA III. Postup společnosti při prodlení akcionáře 
s předložením listinných účastnických 
cenných papírů společnosti nebo s jejich převzetím .... 709

KAPITOLA IV. Rezervní fond .........................................................................717
1. Pojem rezervní fond a pravidla jeho tvorby...................................................717
2. Povinná tvorba rezervního rondu.................................................................. 719

2.1 Rezervní fond vytvářený z důvodu nabytí vlastních akcií 
a zatímních listů nebo akcií a zatímních listů ovládající osoby 
anebo vzetí vlastních akcií do zástavy..........................................719

2.2 Rezervní fond při poskytnutí finanční asistence ................................. 721
3. Dobrovolná tvorba rezervního fondu ............................................................722

3.1 Rezervní fond vytvářený snížením základního kapitálu ........................722
3.2 Rezervní fond vytvářený akcionáři nad výši emisního kursu akcií .. 723
3.3 Rezervní fond vytvářený ze zisku nebo z jiných vlastních zdrojů 

společnosti..................................................................................... 723
4. Užití rezervního fondu....................................................................................724

YYIITAAlll



Obsah

ČÁST DESÁTÁ. Zrušení a zánik akciové společnosti bez právního 
nástupce .................................................727

KAPITOLA I. Zrušení akciové společnosti.................................................... 727
1. Důvody zrušení akciové společnosti ............................................................. 727

1.1 Dobrovolné zrušení akciové společnosti .............................................728
1.2 Zrušení společnosti soudem................................................................. 731
1.3 Zrušení společnosti zrušením konkursu.............................................. 737
1.4 Zrušení rozhodnutí o zrušení společnosti ...........................................738

2. Likvidace akciové společnosti......................................................................... 741
2.1 Vstup do likvidace ............................................................................... 741
2.2 Jmenování a odvolání likvidátora.........................................................742
2.3 Likvidátor ............................................................................................. 746
2.4 Povinnosti likvidátora .......................................................................... 747
2.5 Obnovení společnosti ..........................................................................755

3. Neplatnost společnosti....................................................................................757

KAPITOLA II. Zánik akciové společnosti......................................................760

Seznam použité literatury ..................................................................................761
Věcný rejstřík........................................................................................................ 767

XXIV


